
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

  REGIONE PIEMONTE                                             PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTÀ  DI  BORGOSESIA 
Comune gemellato con Roccaraso (AQ) 

Ufficio Segreteria 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 100 DEL 18/11/2025 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I 
 

Adottata con riferimento alla deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2025 ad 
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) di competenza per gli esercizi 
2025/2027 e di cassa per l’anno 2025” attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al 
comma 3 dell’art. 107 e comma 2 dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
OGGETTO: Affidamento diretto per la partecipazione al corso di formazione online per Messi 
Comunali e Messi Notificatori, comprensivo dell’esame finale di idoneità, organizzato dall' 
Associazione Nazionale Notifiche Atti (A.N.N.A.) - CIG B918957C62 
  
 Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 08.08.2025, con la quale la sottoscritta Laura Castellani è 
stata nominata Responsabile del Servizio Segreteria generale, contratti, personale (parte giuridica), 
protocollo, istruzione, cultura, servizi sociali e asilo nido; 
 Premesso che a seguito delle dimissioni di un dipendente con funzioni di Messo 
Notificatore, si rende necessario individuare e formare altri collaboratori da nominare per tale ruolo; 
 Premesso altresì che nell’Ufficio Protocollo è stato recentemente assunto un dipendente che, 
tra le proprie mansioni, dovrà occuparsi della notificazione degli atti e che, per essere formalmente 
nominato Messo Notificatore, deve conseguire l’attestazione di idoneità tramite specifico corso di 
formazione; 
 Richiamato il D.Lgs. 165/2001, Testo Unico sul Pubblico Impiego, che all’art. 1, comma 1, 
lett. c), individua tra le finalità delle Pubbliche Amministrazioni la valorizzazione delle risorse 
umane attraverso attività di formazione e sviluppo professionale; 
 Rilevata quindi la necessità di attivare un percorso formativo specifico per il dipendente 
sopra indicato; 
 Considerato che l’Associazione Nazionale Notifiche Atti (A.N.N.A.), con sede legale in 
Verona, via Carlo Ederle 34 – 37126, P. IVA 03558920231 – C.F. 93164240231, offre un corso di 
formazione online per Messi Comunali e Messi Notificatori, comprensivo di esame finale di 
idoneità, al costo complessivo di € 252,00, importo comprensivo di bollo e con IVA esente ai sensi 
dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972; 
 Ritenuta congrua, adeguata e rispondente alle esigenze dell’Ente la proposta formativa di 
A.N.N.A.; 
 Stante l’esigenza e la mancanza di capitolo di spesa specifico in capo al Servizio I, Ufficio 
Segreteria, il Responsabile del Servizio Finanziario autorizza l’utilizzo della risorsa economica 
necessaria di cui alla presente Determinazione, con prelievo dai propri capitoli di spesa; 
 Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: formazione del 
personale attraverso la partecipazione al corso online per Messi Comunali e Messi 
Notificatori, comprensivo dell’esame finale di idoneità; 

• Importo del contratto: € 252,00; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014;  

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023;  

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC in atti;  

Dato atto che la suddetta fornitura rientra nei limiti di valore e nella tipologia di lavori, 
servizi e forniture per i quali è possibile effettuare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lettera b) del D. lgs n. 36/2023, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 
al netto dell'IVA, anche senza la consultazione di più operatori economici;  

Dato altresì atto che per il suddetto affidamento si stima un importo netto singolo inferiore a 
€ 5.000,00 e pertanto: 

- ai sensi dell'art.1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall'art.1, comma 
130, della L. n. 145/2018, non è previsto il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o ad altri mercati elettronici; 
- ai sensi dell'art. 49 comma 6 del D. Lgs n. 36/2023 è possibile derogare all'applicazione 
del principio di rotazione; 

 Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul 
presente atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare;  
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui 
all’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
emanato con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non 
veritiere e/o falsità in atti, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche 
potenziale; 
 

DETERMINA 

1. Per quanto in premessa, che si intende integralmente richiamato, di acquisire 
dall’Associazione Nazionale Notifiche Atti (A.N.N.A.) il corso di formazione online per 
Messi Comunali e Messi Notificatori, comprensivo dell’esame finale di idoneità, per un 
importo complessivo di € 252,00 comprensivo di bollo e con IVA esente ai sensi dell’art. 10 
del D.P.R. 633/1972. 

2. Di autorizzare la partecipazione del dipendente dell’Ufficio Protocollo al suddetto corso di 
formazione, finalizzato all’ottenimento dell’attestazione necessaria alla nomina a Messo 
Notificatore. 

3. Impegnare la spesa di € 252,00 al Bilancio Pluriennale 2025/2027 esercizio 2025 nel modo 
seguente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  MISSIONE                                  01 
  PROGRAMMA                          11 
  TITOLO                                       1 
  MACROAGGREGATO             103 
  Codice PDC V° livello                U.1.03.02.04.999 
  Voce/cap/articolo                         800/330/98  
 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025. 
 

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 153 comma 5 del D.lgs n. 267/2000.

  
 

 

Il Responsabile del Servizio I 
           Firmato Digitalmente 

                        Laura Castellani 


